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موسسه رسانه ای »لوکال کال« ابعاد تازه ای از جنگ غزه را افشا کرد

- بهانه‌ای برای تخریب

- آنها به خاطرش یک ساختمان بلند را با خاک یکسان کردند

- همه در این جمعیت، به دنبال فرزندان خود بودند

- این دستگاه 100 هدف را در یک روز منهدم کرد
- سیاست هماهنگ برای بمباران خانه‌های خانوادگی
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در مقیاس وسیع و نه به روش نقطه ای مورد حمله 

قرار گرفتند. سخنگوی ارتش اسرائیل با اشاره به 

اینکه نیمی از اهداف نظامی تا 11 اکتبر اهداف 

قدرت بوده است، گفت: »محله هایی که به 

عنوان لانه ترور برای حماس شناخته می شوند« 

مورد حمله قرار گرفتند و به »مقرهای عملیاتی 

و دارایی های عملیاتی« آسیب هایی وارد شد؛ 

منظور از دارایی های عملیاتی، دارایی هایی است 

که متعلق به حماس و در داخل ساختمان های 

مسکونی است. در 12 اکتبر، ارتش اسرائیل اعلام 

کرد که سه عضو ارشد حماس را کشته است 

که دو نفر از آنها بخشی از شاخه سیاسی این 

گروه بودند.

با این حال، با وجود بمباران افسارگسیخته 

اسرائیل، به نظر می رسد آسیب به زیرساخت های 

نظامی حماس در شمال غزه در روزهای اول جنگ 

بسیار ناچیز بوده است. در واقع، منابع اطلاعاتی 

به 972+ و مؤسسه رسانه ای لوکال کال گفتند که 

اهداف نظامی که بخشی از اهداف قدرت بودند 

قبلاً بارها به عنوان پوششی برای آسیب رساندن 

به مردم غیرنظامی استفاده شده اند. در غزه 

حماس همه جا هست. هیچ ساختمانی وجود 

ندارد که چیزی از حماس در آن نباشد، بنابراین 

اگر می خواهید راهی برای تبدیل یک برج به 

هدف پیدا کنید، می توانید به این موضوع فکر 
کنید.«

یک منبع دیگر از اطلاعات که حملات قبلی را 

علیه اهداف قدرت انجام داده است، اظهار کرد: 

»آنها هرگز فقط به برج هایی حمله نمی کنند 

که می توانیم آن را به عنوان هدف نظامی تعریف 

کنیم.« همیشه یک طبقه ای مرتبط با حماس 

درون برج وجود دارد اما در اکثر موارد، زمانی که 

موضوع به اهداف قدرت مربوط می شود، واضح 

است که هدف، ارزش نظامی لازم را برای حمله ای 

که منجر به نابودی یک ساختمان خالی در وسط 

شهر با کمک شش هواپیما و بمب هایی به وزن 

چندین تن شود، ندارد.«

در واقع، طبق گفته منابعی که در گردآوری اهداف 

قدرت در جنگ های گذشته شرکت داشتند، 

معمولاً پرونده هدف، حاوی نوعی ادعای ارتباط با 

حماس یا گروه های شبه نظامی است، اما حمله 

به هدف اصلی به عنوان »وسیله ای برای آسیب 

زدن به غیرنظامیان« در نظر گرفته می شود. برخی 

از منابع، به طور صریح یا ضمنی، اظهار کرده اند 

که آسیب زدن به غیرنظامیان، هدف واقعی این 

حملات است.

به عنوان مثال، در ماه مه 2021، اسرائیل به دلیل 

بمباران برج الجلاء که بشدت توسط رسانه های 

 AFP و AP ،برجسته بین المللی نظیر الجزیره

مورد توجه قرار گرفته بود، شدیداً مورد انتقاد 

قرار گرفت. ارتش ادعا کرد که این ساختمان 

یک هدف نظامی حماس بوده است، اما برخی 

از منابع به 972+ و مؤسسه رسانه ای لوکال کال 

اعلام کرده اند که این در واقع یک هدف قدرت 

است. بوده 

یکی از منابع می گوید: »این تصور اشتباه وجود 

دارد که با تخریب ساختمان های بلند واقعاً 

به حماس آسیب وارد می شود، زیرا این اقدام 

واکنش عمومی در نوار غزه را برمی انگیزد و مردم 

را می ترساند.« ارتش اسرائیل نیز به همین دلیل 

می خواهد به شهروندان غزه این احساس را القا 

کند که حماس کنترل اوضاع را در دست ندارد. 

بنابراین گاهی اوقات به ساختمان های مسکونی، 

خدمات پستی و دولتی صدمه وارد می کند.«

اگرچه حمله ارتش اسرائیل به بیش از 1000 هدف 

نظامی در پنج روز بی سابقه است، اما ایده ایجاد 

ویرانی گسترده در مناطق غیرنظامی به عنوان 

بخشی از اهداف استراتژیک در عملیات نظامی 

قبلی در غزه، با استفاده از اصطلاح »دکترین 

ضاحیه« در جنگ دوم لبنان در سال 2006 تدوین 

شده بود. بر اساس این دکترین - که توسط گادی 

آیزنکوت، رئیس سابق ستاد ارتش اسرائیل، که 

اکنون یکی از اعضای کنست است - برای جنگ 

علیه گروه های چریکی مانند حماس یا حزب الله 

ارائه شده است. اسرائیل باید از نیروی نامتناسب 

و قاطع در هنگام هدف قراردادن استفاده کند و 

زیرساخت های غیرنظامی و دولتی را به منظور 

ایجاد بازدارندگی و وادارکردن جمعیت مدنی به 

فشار بر گروه ها برای پایان حملات آنها هدف 

قرار دهد. به نظر می رسد که مفهوم »اهداف 

قدرت« از همین منطق نشأت گرفته باشد.

اولین باری که ارتش اسرائیل اهداف قدرت را در 

غزه به طور علنی تعریف کرد، در پایان عملیات 

لبه حفاظتی در سال 2014 بود که طی آن ارتش 

در چهار روز آخر جنگ چهار ساختمان را بمباران 

کرد؛ سه ساختمان مسکونی چند طبقه در 

شهر غزه و یک ساختمان بلند در گذرگاه رفح. 

در آن زمان نهاد امنیتی توضیح داد که هدف از 

این حملات علاوه بر وارد آوردن فشار بر حماس 

برای موافقت با آتش بس، القای این نکته به 

فلسطینی های ساکن غزه بود که »دیگر جای 

امنی وجود ندارد«. در گزارش عفو بین الملل در 

اواخر سال 2014 نیز آمده است: »شواهدی که ما 

جمع آوری کردیم نشان می دهد تخریب گسترده 

]ساختمان ها[ عمداً و بدون هیچ توجیه نظامی 

انجام شده است.«

در یک درگیری خشونت آمیز دیگر که نوامبر 2018 

آغاز شد، ارتش دوباره به اهداف قدرت حمله 

کرد. در آن زمان، اسرائیل به ساختمان های بلند، 

مراکز خرید و ساختمان ایستگاه تلویزیونی الاقصی 

که به حماس وابسته بود، حمله کرد. یکی از 

افسران نیروی هوایی در آن زمان اظهار داشت: 

»حمله به اهداف قدرت، تأثیر بسیار مهمی بر 

طرف دیگر دارد. ما این کار را بدون کشتن کسی 

انجام دادیم و مطمئن شدیم ساختمان و اطراف 

آن تخلیه شده است.«

عملیات های گذشته نشان داده، قرار دادن 

این اهداف نه تنها برای آسیب زدن به روحیه 

فلسطینی ها بلکه برای افزایش انگیزه در داخل 

اسرائیل است. هاآرتص افشا کرد که در حین 

عملیات »نگهبان دیوارها« در سال 2021، واحد 

سخنگوی ارتش اسرائیل یک عملیات روانی 

خاص برای شهروندان اسرائیلی انجام داد تا آنها را 

نسبت به عملیات ارتش اسرائیل در غزه و آسیبی 

که به فلسطینی ها وارد کرده، آگاه کند. نظامیانی 

که از حساب های جعلی رسانه های اجتماعی برای 

مخفی کردن منشأ کمپین استفاده می کردند، 

تصاویر و کلیپ هایی از حملات ارتش در غزه 

را در توئیتر، فیس بوک، اینستاگرام و تیک توک 

منتشر کردند تا توان ارتش را به مردم اسرائیل 

نشان دهند.

در طول حملات سال 2021، اسرائیل 9 هدف 

داشت که به عنوان اهداف قدرت تعریف شده 

بودند، همگی اینها ساختمان های بلندمرتبه 

بودند. یک منبع امنیتی به 972+ و مؤسسه 

رسانه ای لوکال کال گفت: »هدف از فروریختن 

برج ها، فشار بر حماس و همچنین نشان دادن 

تصویر پیروزی به مردم اسرائیل بود.«

این منبع با این حال ادامه می دهد: »این کار 

موفق نبود. به عنوان فردی که اخبار حماس را 

دنبال می کند، از نزدیک شنیده ام که آنها اصلاً 

به ساختمان هایی که تخریب شده اند اهمیت 

نمی دهند. گاهی اوقات ارتش در یک برج 

چیزی پیدا می کرد که مربوط به حماس بود، 

اما می توانست آن هدف را با تسلیحات دقیق تر 

مورد اصابت قرار دهد. نکته اصلی این است که 

آنها یک برج را تنها به خاطر خراب کردنش زدند 

و هیچ دستاورد دیگری نداشت.«
 

همه در این جمعیت، به دنبال فرزندان خود 
بودند

نه تنها در جنگ فعلی، اسرائیل به تعداد 

بی سابقه ای از اهداف قدرت حمله کرده است، 

بلکه ارتش نیز سیاست های قبلی خود را که 

هدف آن جلوگیری از آسیب به غیرنظامیان بود، 

کنار گذاشته است. در حالی که قبلاً رویه رسمی 

ارتش این بود که حمله به اهداف قدرت تنها 

پس از تخلیه غیرنظامیان از آنها امکانپذیر بود. 

شهادت ساکنان فلسطینی در غزه نشان می دهد، 

از 7 اکتبر، اسرائیل به برج هایی حمله کرده است 

که ساکنان آن هنوز در داخل برج بودند و اقدامی 

برای تخلیه آنها نشده بود و در نتیجه غیرنظامیان 

زیادی کشته شدند.

چنین حملاتی اغلب منجر به کشته شدن تمام 

اعضای خانواده ها می شود. با توجه به تحقیقاتی 

که توسط AP پس از جنگ 2014 انجام شد، حدود 

تحلیل روز

نرگس نوری
مترجم

تحقیقات 972+ و مؤسسه رسانه ای لوکال کال 

نشان می دهد حملات هوایی علیه اهداف 

غیرنظامی و استفاده از سیستم هوش مصنوعی، 

ارتش اسرائیل را قادر ساخته تا مرگبارترین جنگ 

خود را در غزه رقم زند.

براساس تحقیقات 972+ و مؤسسه رسانه ای لوکال 

کال، به نظر می رسد مجوزهای ارتش اسرائیل 

که برای بمباران اهداف غیرنظامی، کاهش 

محدودیت ها در تلفات مورد انتظار غیرنظامیان 

و استفاده از سیستم هوش مصنوعی برای اهداف 

بالقوه، صادر می شوند، روز به روز بیشتر از روز 

قبل منجر به تشدید ماهیت مخرب جنگ کنونی 

اسرائیل علیه نوار غزه می شود. این عوامل، 

همان طور که کارمندان اطلاعات فعلی و سابق 

اسرائیل می گویند، نقشی اساسی در ایجاد یکی 

از مرگبارترین حملات نظامی علیه فلسطینی ها 

از زمان نکبت در سال 1948 داشته است.

تحقیقات 972+ و مؤسسه رسانه ای لوکال کال 

مبتنی بر گفت وگو با هفت عضو فعلی و سابق 

جامعه اطلاعاتی اسرائیل )از جمله پرسنل 

اطلاعات نظامی و نیروی هوایی که در عملیات 

اسرائیل علیه نوار غزه شرکت داشتند( بوده و 

علاوه بر آنها، اسناد نوار غزه و اظهارات رسمی 

سخنگوی ارتش اسرائیل و سایر نهادهای دولتی، 

گواهی ها، داده ها و اطلاعات فلسطینی ها را نیز 

دربر می گیرد.

در مقایسه با حملات قبلی اسرائیل به نوار 

غزه، جنگ کنونی که اسرائیل آن را »عملیات 

شمشیرهای آهنین« نامیده است و پس از حمله 

حماس به جنوب اسرائیل در 7 اکتبر آغاز شد، 

بسیار گسترده تر است و بمباران اهدافی که 

ماهیت نظامی مشخصی ندارند، به طرز معناداری 

افزایش یافته اند. این اهداف، شامل اقامتگاه های 

خصوصی و همچنین ساختمان های عمومی، 

زیرساخت ها و برج هایی می شود که به گفته 

برخی منابع ارتش به آنها »هدف های قدرت« 

می گوید. به گفته منابع اطلاعاتی که در گذشته 

تجربه دست اولی در استفاده از این شیوه در 

غزه داشتند، بمباران اهداف قدرت عمدتاً برای 

آسیب رساندن به جامعه مدنی فلسطینی است؛ 

»ایجاد شوکی« است که روند افزایشی قابل 

توجهی داشته باشد و همان گونه که یکی از منابع 

اسرائیلی گفته است؛ طوری باشد که»غیر نظامیان 

را وادار کند تا بر حماس فشاربیاورند.«

چندین منبع که به شرط ناشناس ماندن 

حاضر به گفت وگو با 972+ و مؤسسه رسانه ای 

لوکال کال شدند، تأیید کردند که ارتش اسرائیل 

پرونده هایی در مورد اهداف احتمالی در غزه- از 

جمله خانه ها- دارد که تعداد غیرنظامیانی را 

که احتمالاً در غزه هستند و در حمله به یک 

هدف خاص ممکن است کشته شوند مشخص 

می کند. این تعداد، برای واحدهای اطلاعاتی 

ارتش از قبل محاسبه و شناخته شده است، آنها 

اندکی قبل از انجام حمله می دانند که با آغاز 

عملیات چه تعداد غیرنظامی کشته خواهند شد. 

در یک مورد، فرماندهی نظامی اسرائیل کشته 

شدن صدها غیرنظامی فلسطینی را در تلاش 

این رژیم برای ترور یک فرمانده ارشد نظامی 

حماس تأیید کرد. یک منبع گفت: »تعدادی از 

ده ها کشته غیرنظامی به عنوان خسارت جانبی 

بخشی از حمله به یک مقام ارشد در عملیات های 

قبلی، اکنون به صدها کشته غیرنظامی به عنوان 

خسارت جانبی افزایش یافته است.«

منبع دیگری گفت: »هیچ چیز تصادفی اتفاق 

نمی افتد. وقتی یک دختر 3 ساله در خانه ای 

در غزه کشته می شود، به این دلیل نیست که 

یکی از افراد ارتش به این نتیجه رسیده که کشته 

شدن این دختر کار بزرگی است. در واقع او این 

کار را به خاطر اهداف دیگری انجام می دهد؛ 

ما مثل حماس نیستیم و اینها موشک های 

تصادفی نیستند؛ همه چیز عمدی است. ما 

دقیقاً می دانیم که به هر خانه چقدر خسارت 

جانبی وارد می شود.«

بر اساس تحقیقات، یکی دیگر از دلایل تعداد زیاد 

اهداف و آسیب فراوان به زندگی غیرنظامیان 

در غزه، استفاده گسترده از سیستمی به نام 

»هابسورا« )انجیل( است که به طور قابل توجهی 

بر پایه هوش مصنوعی ساخته شده است. این 

سیستم می تواند اهداف را تقریباً به طور خودکار 

با سرعتی بسیار بیشتر از آنچه قبلاً ممکن بود 

»منهدم« کند. این سیستم هوش مصنوعی، 

همان طور که توسط یک افسر اطلاعاتی سابق 

توضیح داده شده، اساساً به یک دستگاه کشتار 

جمعی شبیه است. به گفته این منابع، استفاده 

روزافزون از سیستم های مبتنی بر هوش مصنوعی 

مانند  هابسورا به ارتش اجازه می دهد تا به منازل 

مسکونی که در آن یک عضو ارشد حماس زندگی 

می کند و در مقیاس وسیع، حتی آنهایی که از 

عناصر جوان حماس هستند، حمله کند. با این 

حال، شهادت فلسطینی ها در غزه نشان می دهد 

ارتش از 7 اکتبر به بسیاری از اقامتگاه های 

خصوصی که هیچ عضو شناخته شده یا ظاهری 

حماس یا هیچ گروه شبه نظامی دیگری در آن 

ساکن نبوده، حمله کرده است. منابعی که با 

972+ و تماس های محلی صحبت کرده اند، 

می گویند چنین حملاتی می تواند به طور عمدی 

و آگاهانه تمام خانواده ها را در این فرایند بکشٌـــد.

به گفته این منابع در اکثر موارد، در این 

خانه ها فعالیت نظامی صورت نمی گیرد. یکی 

از منتقدان این شیوه تصریح می کند: »به یاد 

دارم، فکر می کردم آیا وضعیت همین بود 

اگر وقتی ]نظامیان اسرائیلی[ آخر هفته در 

خانه هایشان می خوابیدند، ]مبارزان فلسطینی[ 

تمام اقامتگاه های خصوصی خانواده های ما را 

بمباران می کردند.«

منبع دیگری گفت، یک افسر ارشد اطلاعاتی پس 

از 7 اکتبر به افسران خود گفت که هدف »کشتن 

هر چه بیشتر فعالان حماس« است. بنابراین 

»مواردی پیش خواهد آمد که در آن ما بر اساس 

شناسایی محل هدف، منطقه ای را که شامل 

مساحتی بیش از هدف تعیین شده است، گلوله 

باران می کنیم و غیرنظامیان را می کشیم. این کار 

اغلب برای صرفه جویی در زمان انجام می شود تا 

مجبور نباشیم برای تعیین دقیق تر هدف، زمان 

بیشتری را صرف کنیم.«

نتیجه این سیاست ها، تلفات حیرت انگیز 

انسان ها در غزه از 7 اکتبر است. بیش از 300 

خانواده در دو ماه گذشته، تعداد 10 نفر یا بیشتر 

را از اعضای خانواده خود در بمباران های اسرائیل 

از دست داده اند؛ رقمی که 15 برابر بیشتر از رقم 

قبلی است. پیش از این، مرگبارترین جنگ 

اسرائیل علیه غزه در سال 2014 رخ داده بود. در 

زمان نگارش این مقاله، حدود 15 هزار فلسطینی 

در این جنگ کشته شده اند و این آمار همچنان 

بیشتر می شود.

یک منبع توضیح داد: »همه اینها برخلاف 

پروتکلی است که ارتش اسرائیل در گذشته 

استفاده کرده بود. این احساس وجود دارد که 

مقامات ارشد ارتش از شکست خود در 7 اکتبر 

آگاه هستند و این سؤال را از خود می پرسند که 

چگونه تصویری ]از پیروزی[ برای مردم خود ارائه 

دهند که آبروی آنها را حفظ کند.«

بهانه ای برای تخریب

اسرائیل پس از حمله 7 اکتبر حماس به جنوب 

اسرائیل، حمله خود را به غزه آغاز کرد. براساس 

گزارش سازمان غیردولتی پزشکان برای حقوق بشر 

اسرائیل در جریان آن حمله، مبارزان فلسطینی با 

موشکباران گسترده خود، بیش از یک هزار نفر را 

از نظامی گرفته تا غیرنظامی کشتند و حدود 240 

نفر اعم از غیرنظامی و سرباز را اسیر کردند.

اکتبر،   7 حمله  از  پس  لحظه  اولین  ز  ا

تصمیم گیرندگان در اسرائیل آشکارا اعلام کردند 

که پاسخی بشدت متفاوت با عملیات نظامی 

قبلی در غزه، با هدف از بین بردن کامل حماس 

خواهند داد. دانیل هاگاری، سخنگوی ارتش 

اسرائیل 9 اکتبر دو روز بعد از آغاز عملیات 

طوفان الاقصی گفت: »تأکید بر آسیب زدن به 

حماس است و نه بر دقت.«

به گفته منابعی که با 972+ و مؤسسه رسانه ای 

لوکال کال صحبت کردند، اهدافی در غزه که توسط 

هواپیماهای اسرائیلی مورد هدف قرار گرفته اند 

می توان به چهار دسته تقسیم کرد. اولین 

مورد »اهداف تاکتیکی« است که شامل اهداف 

نظامی استاندارد مانند سلول های شبه نظامیان 

مسلح، انبارهای تسلیحات، پرتاب کننده های 

موشک، پرتاب کننده های موشک ضد تانک، 

چاله های پرتاب، بمب های خمپاره ای، مقر 

نظامی، پست های دیده بانی و... است.

دوم »اهداف زیرزمینی« است؛ عمدتاً تونل هایی 

که حماس زیر محله های غزه از جمله زیر 

خانه های غیرنظامیان حفر کرده است. حملات 

هوایی به این اهداف می تواند منجربه فروریختن 

خانه های واقع شده روی تونل ها یا خانه های 

نزدیک به تونل ها شود.

سوم، »هدف های قدرت« است که شامل 

برج های بلند و مسکونی در قلب شهرها و 

ساختمان های عمومی مانند دانشگاه ها، بانک ها 

و ادارات دولتی است. به گفته سه منبع اطلاعاتی 

که در گذشته در برنامه ریزی یا اجرای حملات به 

اهداف قدرت شرکت داشتند، ایده پشت حمله 

به چنین اهدافی، این است که حمله عمدی به 

جامعه فلسطین باعث »فشار مدنی« بر حماس 

شد. خواهد 

دسته چهارم، شامل »خانه های خانوادگی« 

یا »خانه های عملیات« است. هدف از این 

تخریب خانه های شخصی، ترور یک نفر از 

ساکنان مظنون به عضویت در حماس یا جهاد 

اسلامی است. با این حال، در جنگ کنونی، 

شهادت فلسطینی ها نشان می دهد که برخی از 

خانواده هایی که کشته شدند، عضو هیچ کدام از 

این سازمان ها نبوده اند.

به نظر می رسد در مراحل اولیه جنگ کنونی، 

ارتش اسرائیل توجه خاصی به اهداف دسته 

سوم و چهارم داشته است. براساس اظهارات 11 

اکتبر سخنگوی ارتش اسرائیل، در طول پنج روز 

اول نبرد، نیمی از اهداف بمباران شده )1.329 از 

مجموع 2.687( اهداف قدرت تلقی شدند.

یکی از منابعی که در حملات قبلی اسرائیل به 

غزه شرکت داشته است، می گوید: »از ما خواسته 

می شود که به دنبال ساختمان های بلند با 

نیم طبقه باشیم که بتوان آن را به حماس نسبت 

داد. گاهی اوقات این نیم طبقه، دفتر سخنگوی 

یک گروه شبه نظامی یا محلی است که اعضا با 

هم ملاقات می کنند. من فهمیدم که این مسأله، 

بهانه ای است که به ارتش اجازه می دهد در غزه 

ویرانی های زیادی ایجاد کند. آنها هم همین را 

به ما گفتند.«

این منبع همچنین می گوید: »اگر به تمام دنیا 

بگویند، دفاتر ]جهاد اسلامی[ در طبقه دهم 

هدف اصلی نیست، بلکه وجود آن توجیهی 

است برای تخریب کل برج برای تحت فشار قرار 

دادن خانواده های غیرنظامی، این عمل به عنوان 

تروریسم شناخته می شود. بنابراین آنها این را 

» . یند نمی گو

منابع مختلفی که در یگان های اطلاعاتی ارتش 

اسرائیل خدمت می کنند، می گویند، حداقل تا 

جنگ کنونی، پروتکل های ارتش فقط زمانی اجازه 

حمله به اهداف قدرت را می داد که ساختمان ها 

در زمان حمله خالی از سکنه بودند. با این حال، 

شهادت ها و ویدیوهای غزه حاکی از آن است که از 

7 اکتبر، برخی از این اهداف بدون اطلاع قبلی به 

سرنشینان مورد حمله قرار گرفته اند که در نتیجه 

تمام اعضای خانواده ها کشته شده اند.«

هدف گذاری گسترده خانه های مسکونی را 

می توان از داده های عمومی و رسمی به دست آورد. 

بر اساس گزارش دفتر رسانه ای دولتی در غزه تا 

23 نوامبر که وقفه بشردوستانه آغاز شد، اسرائیل 

14800 فلسطینی را در غزه کشت. تقریباً 6000 نفر از 

آنها کودک و 4000 نفر زن بودند که مجموعاً بیش 

از 67 درصد از کل جمعیت را تشکیل می دهند. 

ارقام ارائه شده توسط وزارت بهداشت و دفتر 

رسانه های دولتی )که هردو تحت نظارت دولت 

حماس هستند( تفاوت محسوسی با تخمین های 

اسرائیل ندارند.

علاوه بر این، وزارت بهداشت غزه مشخص 

نمی کند که چه تعداد از کشته شدگان متعلق 

به شاخه های نظامی حماس یا جهاد اسلامی 

هستند. ارتش اسرائیل تخمین می زند که بین 

1000 تا 3000 شبه نظامی مسلح فلسطینی را کشته 

باشد. براساس گزارش رسانه ها در اسرائیل، 

برخی از شبه نظامیان کشته شده زیر آوار یا در 

داخل سیستم تونل های زیرزمینی حماس دفن 

شده اند و به همین دلیل در شمارش های رسمی 

ثبت نشده اند.

داده های سازمان ملل برای دوره 7 اکتبر تا 11 

نوامبر )که اسرائیل 11078 فلسطینی را در غزه 

کشته بود( نشان می دهد، حداقل 312 خانواده، 

10 نفر از اعضای خود یا حتی بیشتر از این میزان 

را در حمله کنونی اسرائیل از دست داده اند. این 

در حالی است که طی »عملیات لبه محافظ« در 

سال 2014، 20 خانواده در غزه 10 نفر یا بیشتر را از 

دست داده بودند. بر اساس داده های سازمان 

ملل، حداقل 189 خانواده بین 6 تا 9 نفر را از 

دست داده اند، در حالی که 549 خانواده بین دو 

تا پنج نفر را از دست داده اند. هنوز اطلاعات به روز 

شده ای از آمار تلفات  11 نوامبر ارائه نشده است.

حملات گسترده به اهداف قدرت و اقامتگاه های 

خصوصی همزمان با این صورت گرفت که ارتش 

اسرائیل در 13 اکتبر از 1. 1 میلیون نفر از ساکنان 

شمال نوارغزه )که اکثر آنها ساکن شهر غزه 

هستند( خواست تا خانه های خود را ترک و نقل 

مکان کنند. تا آن تاریخ، تعداد بی سابقه ای از 

اهداف قدرت بمباران شده بود و بیش از 1000 

فلسطینی از جمله صدها کودک کشته شده 

بودند.

در مجموع، طبق گزارش سازمان ملل، 1.7 

میلیون فلسطینی )اکثریت قریب به اتفاق 

جمعیت نوارغزه( از 7 اکتبر در غزه آواره شده اند. 

ارتش ادعا کرده است، درخواست تخلیه شمال 

نوارغزه با هدف حفاظت از جان غیرنظامیان بوده 

است. با این حال، فلسطینی ها این آوارگی جمعی 

را بخشی از »نکبت جدید« و تلاشی برای پاکسازی 

قومی بخشی یا تمام قلمروی خود می دانند.

آنها به خاطرش یک ساختمان بلند را با خاک 

یکسان کردند

به گفته ارتش اسرائیل، در طول پنج روز اول 

نبرد 6000 بمب با وزن کل حدود 4000 تن روی نوار 

غزه پرتاب شد. رسانه ها گزارش دادند که ارتش، 

کل محله ها را از بین برده است.  به گفته مرکز 

حقوق بشر المیزان مستقر در غزه، این حملات 

منجر به ویرانی کامل محله های مسکونی، تخریب 

زیرساخت ها و کشتار دسته جمعی ساکنان شد.

همان طور که تصاویر متعددی که المیزان از 

غزه منتشر کرده، نشان می دهد، اسرائیل، 

دانشگاه اسلامی غزه، کانون وکلای فلسطین، 

ساختمان سازمان ملل برای برنامه آموزشی برای 

دانشجویان ممتاز، ساختمانی متعلق به شرکت 

مخابرات فلسطین و وزارت ملی، وزارت اقتصاد، 

وزارت فرهنگ، جاده ها و ده ها ساختمان و خانه 

مرتفع بویژه در محله های شمالی غزه را بمباران 

کرده است.

در پنجمین روز نبرد، سخنگوی ارتش اسرائیل 

تصاویر ماهواره ای »قبل و بعد« از محله هایی در 

نوار شمالی مانند شجاعیه و الفرقان در غزه را در 

اختیار خبرنگاران نظامی قرار داد؛ در این تصاویر 

شهری که در آن ده ها خانه و ساختمان ویران 

شده، نمایان بود. ارتش اسرائیل اعلام کرد که 

182 هدف قدرت را در شجاعیه و 312 هدف را در 

الفرقان هدف قرار داده است.

رئیس ستاد نیروی هوایی اسرائیل، عمر تیشلر، 

به خبرنگاران نظامی گفت که همه این حملات 

یک هدف نظامی قانونی داشتند، اما کل محله ها 

89 درصد از کشته شدگان در بمباران های هوایی 

خانه های غیر نظامیان بوده و در نتیجه بیشتر 

کسانی که کشته شدند، کودکان و زنان بودند.

تیشلر، رئیس ستاد نیروی هوایی، تأکید می کند 

که باید سیاست را تغییر داد. او به خبرنگاران 

گفته است، سیاست »ضربه زدن به سقف« که 

به موجب آن، در حمله اولیه کوچکی به پشت 

بام یک ساختمان شلیک می شود تا به ساکنان 

هشدار داده شود، در شرف حمله ای بزرگ 

هستند، دیگر استفاده نمی شود. تیشلر می گوید: 

»ضربه زدن به سقف« اصطلاحی است که مربوط 

به دور نزاع است و نه جنگ.«

منابعی که قبلاً روی اهداف قدرت کار کرده اند 

نیز می گویند، استراتژی گستاخانه جنگ کنونی 

می تواند یک تحول خطرناک باشد، زیرا هدف 

اصلی حمله به اهداف قدرت برای »شوک دادن« 

به غیر نظامیان است و لزوماً برای کشتن تعداد 

زیادی از آنها نیست. »هدف ها با این فرض 

طراحی شدند که برج ها از افراد جدا  شوند، 

بنابراین زمانی که ما روی ]تدوین اهداف[ کار 

می کردیم، هیچ نگرانی بابت اینکه چه تعداد 

غیرنظامی آسیب می بینند، نداشتیم.« یک منبع 

مطلع از این تاکتیک گفت: »فرض بر این بود که 

این عدد همیشه صفر خواهد بود.« این بدان 

معناست که تخلیه کامل ]ساختمان های هدف[ 

دو تا سه ساعت طول می کشد و در این مدت 

با ساکنان ]برای تخلیه[ تماس تلفنی گرفته یا 

موشک های هشدار شلیک می شود. همچنین 

تصاویر پهپادها را بررسی می کنیم تا مردم برج 

را ترک کنند.

با این حال، شواهدی از غزه نشان می دهد که 

برخی برج ها - که ما تصور می کنیم اهداف قدرت 

بوده اند - بدون هشدار قبلی سرنگون شده اند. 

972+ و مؤسسه رسانه ای لوکال کال حداقل دو 

مورد را در طول جنگ فعلی نشان می دهند که 

در آن کل برج های مسکونی بدون هشدار قبلی 

بمباران و فرو ریختند و در یک مورد نیز طبق 

شواهد، یک ساختمان بلند روی غیرنظامیانی که 

داخل آن بودند، فرو ریخت.

به گفته بلال ابوحضیره که همان شب اجساد 

را از میان خرابه ها بیرون کشید، اسرائیل در 10 

اکتبر ساختمان بابل در غزه را بمباران کرد. در 

حمله به ساختمان 10 نفر از جمله سه خبرنگار 

شدند. کشته 

در 25 اکتبر، ساختمان مسکونی التاج 12 طبقه 

در شهر غزه بمباران شد و خانواده های ساکن 

در آن بدون هشدار قبلی کشته شدند. بر اساس 

شهادت ساکنان حدود 120 نفر در زیر ویرانه های 

آپارتمان های خود مدفون شدند. یوسف عمار 

شرف، یکی از اهالی التاج، در شبکه اجتماعی 

ایکس نوشت که 37 نفر از اعضای خانواده اش 

که در این ساختمان زندگی می کردند در این 

حمله کشته شدند: »پدر و مادر عزیزم، همسر 

عزیزم، پسرانم و بیشتر برادرانم.« بر اثر شدت 

انفجار، به آپارتمان های ساختمان های مجاور 

نیز آسیب رسید.

شش روز بعد، در 31 اکتبر، ساختمان مسکونی 

هشت طبقه المهندسین بدون هشدار قبلی 

بمباران شد. بر اساس گزارش ها، بین 30 تا 

45 جسد در روز اول از خرابه ها پیدا شد. در 

بین اجساد یک نوزاد بدون والدینش نجات 

پیدا کرد. خبرنگاران تخمین زدند، بیش از 150 

نفر در این حمله کشته و بسیاری از آنها زیر آوار 

مدفون شدند.

این ساختمان قبلاً اردوگاه پناهندگان نصیرات، در 

جنوب وادی غزه بود؛ در »منطقه امن« فرضی که 

اسرائیل فلسطینی هایی را که از خانه های خود 

در شمال و مرکز غزه فرار می کردند به سمت آن 

هدایت می کرد، بنابراین به عنوان سرپناه موقت 

برای آوارگان به کار گرفته می شد.

بر اساس تحقیقات سازمان عفو بین الملل، 

در 9 اکتبر، اسرائیل دست کم سه ساختمان 

چند طبقه و همچنین یک بازار آزاد در خیابانی 

شلوغ در کمپ آوارگان جبالیا را گلوله باران کرد 

که منجر به کشته شدن حداقل 69 نفر شد. 

پدر یکی از کودکان کشته شده، گفت: »جسدها 

سوخته بودند... نمی خواستم نگاه کنم، از نگاه 

کردن به صورت عماد می ترسیدم. اجساد روی 

زمین پراکنده شده بودند. همه در این توده ها 

به دنبال فرزندان خود بودند. من پسرم را فقط 

از شلوارش شناختم. می خواستم فوراً او را دفن 

کنم.« بر اساس تحقیقات عفو بین الملل، ارتش 

اعلام کرده که هدف، حمله به مسجد واقع در 

منطقه بازار بود که »عوامل حماس در آن حضور 

داشتند«. اما بر اساس همین تحقیقات، تصاویر 

ماهواره ای مسجدی را در آن حوالی نشان نمی داد. 

سخنگوی ارتش اسرائیل به سؤالات 972+ و 

مؤسسه رسانه ای لوکال کال در مورد حملات 

خاص پاسخ نداد، اما به طور کلی مدعی شد که 

»اسرائیل قبل از حملات به روش های مختلف 

هشدارهایی را ارائه می کند و زمانی که شرایط 

اجازه می دهد، اخطارهای فردی را از طریق 

تماس های تلفنی به افرادی که در این حمله 

بودند ارائه می کند تا در حد امکان آسیب به 

غیرنظامیان را در بخشی از حملات کاهش دهد.«

این دستگاه 100 هدف را در یک روز منهدم کرد

به گفته سخنگوی ارتش اسرائیل، تا 10 نوامبر، در 

طول 35 روز اول نبرد، اسرائیل در مجموع به 15 

هزار هدف در غزه حمله کرد. بر اساس منابع 

متعدد، این رقم در مقایسه با چهار عملیات 

عمده قبلی در نوار غزه، رقم بسیار بالایی است. 

در جریان عملیات نگهبان دیوارها در سال 2021، 

اسرائیل در 11 روز به 1500 هدف حمله کرد. در 

عملیات لبه حافظتی که در سال 2014 انجام 

شد و 51 روز به طول انجامید، بین 5266 تا 6231 

هدف را مورد حمله قرار داد. در طول ستون دفاع 

در سال 2012، حدود 1500 هدف در طول 8 روز مورد 

حمله قرار گرفتند. در عملیات سرب گداخته 

)Cast Lead( در سال 2008، اسرائیل 3400 هدف 

را در 22 روز مورد حمله قرار داد. منابع اطلاعاتی 

که در عملیات های قبلی خدمت کرده بودند 

همچنین به 972+ و مؤسسه رسانه ای لوکال 

کال گفتند که به مدت 10 روز در سال 2021 و سه 

هفته در سال 2014، تعداد حملات بین 100 تا 200 

هدف در روز بود و منجر به وضعیتی شد که در آن 

نیروی هوایی اسرائیل دیگر هیچ هدفی برای زدن 

نداشت. پس چرا پس از گذشت نزدیک به دو 

ماه، ارتش اسرائیل در جنگ کنونی هنوز اهداف 

خود را تمام نکرده است؟

پاسخ ممکن است در بیانیه سخنگوی ارتش 

اسرائیل در 2 نوامبر نهفته باشد که بر اساس 

آن از سیستم هوش مصنوعی هابسورا )انجیل( 

استفاده می کند؛ سیستمی که به گفته سخنگوی 

ارتش اسرائیل »استفاده از ابزارهای خودکار برای 

تولید سریع اهداف را امکان پذیر می کند.« این 

دستگاه به سرعت و با بهبود مواد اطلاعاتی دقیق 

و باکیفیت با توجه به نیازهای ]عملیاتی[ کار 

می کند. در این بیانیه به نقل از یک مقام ارشد 

اطلاعاتی آمده است، به لطف هابسورا، اهداف به 

طور دقیق مشخص می شوند تا »خسارت زیادی 

به دشمن و کمترین خسارت به غیرنظامیان 

وارد شود. به این ترتیب عوامل حماس در امان 

نیستند - مهم نیست کجا پنهان می شوند.«

به گفته منابع اطلاعاتی، هابسورا، توصیه های 

خودکار برای حمله به اقامتگاه های خصوصی 

که در آن افراد مظنون به عضویت حماس یا 

جهاد اسلامی زندگی می کنند، ارائه می کند. 

سپس اسرائیل از طریق گلوله باران شدید این 

منازل مسکونی عملیات ترور گسترده ای را انجام 

می دهد. یکی از منابع توضیح داد، هابسورا 

حجم عظیمی از داده هایی را پردازش می کند 

که »ده ها هزار افسر اطلاعاتی قادر به پردازش 

آنها نبودند« و بمباران مکان ها را در زمان دقیق 

توصیه می کند. به گفته منابع، از آنجا که اکثر 

مقامات ارشد حماس با شروع هر عملیات نظامی 

وارد تونل های زیرزمینی می شوند، استفاده از 

سیستمی مانند هابسورا امکان یافتن و حمله 

به خانه های عملیات نسبتاً جدید را فراهم 

می کند. یکی از افسران اطلاعاتی سابق توضیح 

داد، سیستم هابسورا ارتش را قادر می سازد تا 

یک »کارخانه کشتار دسته جمعی« را اداره کند که 

در آن »تأکید بر کمیت است نه کیفیت«. »چشم 

انسان« قبل از هر حمله از روی اهداف می گذرد، 

اما نیازی به صرف زمان زیادی برای آنها ندارد. 

از آنجا که اسرائیل تخمین می زند تقریباً 30 

هزار عضو حماس در غزه حضور دارند، تعداد 

اهداف بالقوه بسیار زیاد است. در سال 2019، 

ارتش اسرائیل یک مرکز جدید با هدف استفاده 

از هوش مصنوعی برای تسریع هدف یابی ایجاد 

کرد. آویخای کوخاوی، رئیس سابق ستاد ارتش 

اسرائیل اوایل سال جاری میلادی در مصاحبه ای 

مفصل با وای نت گفت: »بخش های اداری، 

اهداف واحدی هستند که شامل صدها افسر و 

سرباز می شوند و مبتنی بر قابلیت های هوش 

مصنوعی هستند. این مکانیسم، با استفاده از 

هوش مصنوعی، داده های زیادی را بهبود و سریع تر 

از هر انسانی پردازش می کند و آنها را به اهداف 

حمله تبدیل می کند. نتیجه این است که در 

عملیات نگهبان دیوارها ]در سال 2021[، از زمانی 

که این دستگاه فعال شد، هر روز 100 هدف جدید 

تولید شد. در گذشته، در غزه ما سالانه 50 هدف 

ایجاد می کردیم، اما این دستگاه حالا 100 هدف را 

در یک روز تولید می کند.«

یکی از منابعی که در بخش اداری اهداف جدید 

کار می کرد، به 972+ و مؤسسه رسانه ای لوکال 

کال گفت: »ما اهداف را به طور خودکار آماده 

می کنیم و طبق یک چک لیست عمل می کنیم. 

این واقعاً مانند یک کارخانه است. ما به سرعت 

کار می کنیم و زمانی برای کاوش عمیق در هدف 

وجود ندارد. دیدگاه این است که ما براساس 

تعداد اهدافی که می توانیم تولید کنیم، قضاوت 

» . می شویم

یک مقام ارشد نظامی مسئول »بانک هدف« در 

اوایل سال جاری به جروزالم پست گفت که به 

لطف سیستم های هوش مصنوعی ارتش، برای 

اولین بار ارتش می تواند، اهداف جدیدی را با 

سرعتی بیشتر از حملات خود ایجاد کند. منبع 

دیگری گفت که تلاش برای تولید خودکار تعداد 

زیادی هدف، تحقق دکترین ضاحیه است.

بنابراین، سیستم های خودکار مانند هابسورا کار 

افسران اطلاعاتی اسرائیل را در تصمیم گیری در 

طول عملیات نظامی، از جمله محاسبه تلفات 

احتمالی، تسهیل کرده اند. پنج منبع مختلف 

تأیید کردند، تعداد غیرنظامیانی که ممکن است 

در حملات به اقامتگاه های خصوصی کشته شوند 

از قبل برای سیستم اطلاعات اسرائیل مشخص 

است و به وضوح در پرونده هدف تحت عنوان 

»خسارت جانبی« دیده می شود.

به گفته این منابع، درجاتی از آسیب های جانبی 

وجود دارد که براساس آن ارتش تعیین می کند 

که آیا امکان حمله به یک هدف در داخل یک 

اقامتگاه شخصی وجود دارد یا خیر. یکی از منابع 

گفت: وقتی دستورالعمل کلی به »خسارت جانبی 

5« تبدیل می شود، به این معنی است که ما 

مجاز به حمله به تمام اهدافی هستیم که پنج 

غیرنظامی یا کمتر در آن را کشته می شو ند  و ما 

می توانیم روی همه پرونده های هدف که پنج  

غیرنظامی یا کمتر باشند، اقدام کنیم.

یک مقام امنیتی که در عملیات های قبلی 

در حمله به اهداف شرکت داشت، گفت: در 

گذشته، ما به طور منظم خانه های اعضای 

کوچک حماس را برای بمب گذاری علامت گذاری 

نمی کردیم. در زمان من، اگر خانه ای که روی 

آن کار می کردم دارای علامت خسارت جانبی 

5 بود، هیچ گاه ]برای حمله[ تأیید نمی شد. او 

گفت: »چنین تأییدیه ای تنها در صورتی دریافت 

می شود که یکی از فرماندهان ارشد حماس در 

خانه زندگی کند.«

این منبع ادامه داد: »از نظر من، امروز آنها 

می توانند تمام خانه های هر عامل نظامی حماس 

بدون در نظر گرفتن درجه شان را علامت گذاری 

کنند«. »تعداد این خانه ها زیاد است. اعضای 

حماس که واقعاً از هیچ نظر اهمیتی ندارند در 

خانه های سراسر غزه زندگی می کنند. بنابراین 

آنها خانه را علامت گذاری و بمباران می کنند و 

همه را در آن جا می کشند.«
 

سیاست هماهنگ برای بمباران خانه های 
خانوادگی

در تاریخ 22 اکتبر، نیروی هوایی اسرائیل خانه 

روزنامه نگار فلسطینی، احمد النائوق در شهر 

دیرالبلح را بمباران کرد. احمد دوست صمیمی و 

همکار من است. چهار سال پیش، ما یک صفحه 

عبری در فیس بوک با نام »آن سوی دیوار« را به 

منظور انتقال صدای فلسطینیان از غزه به عموم 

مردم اسرائیل تأسیس کردیم.

در روز 22 اکتبر، بلوک های بتنی خانه احمد 

فرو ریخته شد و پدر، برادران، خواهران و تمام 

فرزندان او، از جمله نوزادان کشته شدند. تنها 

خواهرزاده 12 ساله اش به نام ملک، زنده ماند 

اما در وضعیت وخیمی بود و بدنش سوخته بود. 

چند روز بعد، ملک نیز درگذشت.

به طورکلی، 21 نفر از اعضای خانواده احمد کشته 

شدند و در زیر خانه خود دفن شدند. هیچ کدام 

از آنها مبارز نبودند، کوچکترین آنها 2 ساله بود و 

بزرگترین آنها پدرش که 75 سال داشت. احمد 

درحال حاضر در بریتانیا زندگی می کند و اکنون 

دور از تمام خانواده خود است.

گروه خانواده احمد در واتس اپ با نام »با هم 

بهتر است« ثبت شده و آخرین پیام، کمی پس 

از نیمه شب همان روزی که احمد خانواده خود 

را از دست داده بود، توسط خود او ارسال شد. 

او نوشت: »کسی به من گفته بود که همه چیز 

خوب است.« هیچ کس جواب نداد. او به خواب 

رفت اما ساعت 4 صبح با وحشت از خواب بیدار 

شد و گوشی همراه خود را دوباره چک کرد. در 

سکوت بعدازظهر، پیامی از یکی از دوستانش را 

دریافت کرد که خبر وحشت آوری را به همراه 

داشت. این حادثه اکنون در غزه بشدت رایج 

است. رؤسای بیمارستان های غزه همین توصیف 

را در مصاحبه ها تکرار می کنند: اجساد خانواده ها 

به تدریج وارد بیمارستان می شوند؛ یک کودک به 

دنبال پدر و پدربزرگش می گردد. اجساد همگی 

در خاک و خون غرق شده اند.

به گفته افسران اطلاعاتی سابق اسرائیل، در 

بسیاری از اوقات، بمباران اقامتگاه شخصی، هدف 

»ترور عوامل حماس یا جهاد اسلامی« است و 

هنگامی که عامل حماس وارد خانه می شود، به 

چنین اهدافی حمله می شود. محققان اطلاعاتی 

می دانند که آیا اعضای خانواده یا همسایگان 

عامل نیز ممکن است در یک حمله بمیرند یا 

خیر و می توانند محاسبه کنند که چه تعداد از 

آنها ممکن است بمیرند. هر یک از منابع اعلام 

کرده اند که این خانه ها در اکثر موارد فاقد هرگونه 

فعالیت نظامی بوده و به عبارت دیگر، اعضای 

خانواده در آن زندگی می کنند.

972+ و مؤسسه رسانه ای لوکال کال اطلاعاتی درباره 

تعداد نیروهای نظامی که واقعاً در اثر حملات 

هوایی به اقامتگاه های شخصی در جنگ فعلی 

کشته یا زخمی شده اند، ندارند. اما شواهد 

زیادی وجود دارد که در بسیاری از موارد، هیچ 

 یک از عملیات های نظامی یا سیاسی مرتبط به 

آنها نبوده است. این حملات همه به حماس یا 

جهاد اسلامی نسبت داده شده اند.

در تاریخ 10 اکتبر، نیروی هوایی اسرائیل یک 

ساختمان مسکونی در محله شیخ رضوان غزه 

را بمباران کرد که منجر به کشته شدن 40 نفر 

شد که بیشتر آنها زن و کودک بودند. در یکی از 

فیلم های تکان دهنده ای که پس از این حمله 

ضبط شده است، مردم دیده می شوند که 

فریاد می زنند و عروسکی را که به نظر می رسد از 

ویرانه های خانه بیرون کشیده اند در دست گرفته 

و آن را دست به دست به هم می دهند. وقتی 

دوربین بزرگ نمایی می کند، مشخص می شود 

که عروسک نیست بلکه بدن یک نوزاد است.

یکی از اهالی گفت که 19 نفر از اعضای خانواده اش 

در این حمله کشته شدند. یکی دیگر از بازماندگان 

در فیس بوک نوشت که فقط شانه پسرش را در 

آوار پیدا کرده است. عفو بین الملل نیز درباره این 

حمله تحقیق کرد و متوجه شد که یکی از اعضای 

حماس در یکی از طبقات بالای ساختمان زندگی 

می کرد اما در زمان حمله در خانه نبود.

بمباران خانه ها که به نظر می رسد عوامل 

حماس یا جهاد اسلامی در آن زندگی می کنند، 

احتمالاً ناشی از یک سیاست هماهنگ تر ارتش 

اسرائیل در طول عملیات لبه حفاظتی در سال 

2014 است. در آن زمان، 606 فلسطینی - که تقریباً 

یک چهارم کل کشته شدگان غیرنظامی در طی 51 

روز جنگ بودند - اعضای این گروه بودند. 

خانواده هایی که خانه هایشان بمباران شد

گزارش سازمان ملل در سال 2015 این اقدام را به 

عنوان یک جنایت جنگی بالقوه و یک »الگوی 

جدید« اقدامی که »به مرگ کل خانواده ها منجر 

شد« تعریف کرد. در سال 2014، 93 نوزاد در 

نتیجه بمباران منازل خانوادگی توسط اسرائیل 

کشته شدند که از این تعداد 13 نوزاد زیر یک 

سال بودند. یک ماه پیش، بر اساس فهرست 

دقیق سن قربانیان که توسط وزارت بهداشت 

غزه در تاریخ 26 اکتبر منتشر شد، تعداد 286 

نوزاد یک ساله یا کمتر، در غزه کشته شده بودند 

که احتمالاً این تعداد دو یا سه برابر شده است.

با وجود این، در بسیاری از موارد، بویژه در جریان 

حملات کنونی به غزه، ارتش اسرائیل حملاتی 

انجام داده است که نشان می دهد حتی زمانی 

که هدف نظامی مشخص یا واضحی وجود ندارد، 

به اقامتگاه های شخصی حمله کرده است. به 

عنوان مثال، بر اساس گزارش کمیته حفاظت 

از روزنامه نگاران، اسرائیل تا تاریخ 29 نوامبر 50 

روزنامه نگار فلسطینی را در غزه به قتل رسانده 

است که برخی از آنها با خانواده های خود در 

خانه هایشان بودند.

رشدی سراج، 31 ساله، روزنامه نگار غزه ای که در 

بریتانیا به دنیا آمده است، یک رسانه در غزه به 

نام »عین مدیا« تأسیس کرد. در تاریخ 22 اکتبر، 

یک بمب اسرائیلی به خانه پدر و مادرش که در 

آن خواب بود، اصابت کرد و او را کشت. سلام 

میما روزنامه نگار نیز پس از بمباران خانه اش در 

زیر ویرانه ها جان باخت. از سه فرزند خردسال 

او، هادی، 7 ساله، جان باخت، در حالی که 

شم، 3 ساله، هنوز از زیر آوار پیدا نشده است. دو 

روزنامه نگار دیگر به نام های دعای شرف و سلما 

مخایمر همراه با فرزندانشان در خانه هایشان 

شدند. کشته 

تحلیلگران اسرائیلی اعتراف کرده اند، اثربخشی 

نظامی این نوع حملات هوایی نامتناسب محدود 

است. دو هفته پس از شروع بمباران در غزه )و 

قبل از تهاجم زمینی( - پس از شمارش اجساد 

1903 کودک، تقریباً 1000 زن و 187 مرد سالخورده 

در نوار غزه - آوی ایساچاروف، مفسر اسرائیلی 

در توئیتی نوشت: »به همان اندازه شنیدن این 

موضوع سخت است که در روز چهاردهم نبرد، 

به نظر نمی رسد که بازوی نظامی حماس آسیب 

قابل توجهی دیده باشد. مهم ترین آسیب به 

رهبری نظامی، ترور ]فرمانده حماس[ ایمن 

نوفل است.«

جنایت جنگی در غزه

نیروهای شبه نظامی حماس به صورت منظم از 

یک شبکه پیچیده از تونل ها در زیر بخش های 

بزرگ نوار غزه استفاده می کنند. این تونل ها، 

به مسیرهای عبور از زیر خانه ها و جاده ها نیز 

متصل هستند؛ افسران اطلاعات سابق اسرائیل 

که ما با آنها صحبت کردیم این موضوع را تأیید 

کردند. بنابراین، تلاش اسرائیل برای نابودی این 

تونل ها ممکن است در بسیاری از موارد به کشتار 

غیرنظامیان منجر شود. این ممکن است یکی از 

دلایل تعداد زیاد خانواده های فلسطینی باشد که 

در حملات کنونی کشته شده اند.

افسران اطلاعاتی که برای این مقاله با آنها 

مصاحبه انجام شده، اظهار داشتند که حماس 

هوشمندانه از جمعیت غیرنظامی و زیرساخت های 

بالای زمین برای اهداف نظامی خود سوءاستفاده 

می کند. این ادعاها همچنین اساس حملات 

اسرائیل به بیمارستان الشفاء و تونل های کشف 

شده در زیر آن بود.

اسرائیل همچنین به تعداد زیادی از اهداف 

نظامی حمله کرده است، از جمله عوامل 

مسلح حماس، سایت های پرتاب موشک، 

تک تیراندازها، جوخه های ضدتانک، مقرهای 

نظامی، پایگاه ها، پست های دیده بانی و غیره. از 

آغاز حمله زمینی، بمباران هوایی و آتش توپخانه 

سنگین برای حمایت از نیروهای زمینی اسرائیلی 

استفاده شده است. 

سخنگوی ارتش اسرائیل در پاسخ به استعلام 

972+ و مؤسسه رسانه ای لوکال کال برای این مقاله 

مدعی شد: ارتش اسرائیل به قوانین بین المللی 

متعهد بوده و بر اساس آن عمل می کند و در 

این کار به اهداف نظامی حمله می کند و به 

غیرنظامیان حمله نمی کند. سازمان حماس 

عوامل و دارایی های نظامی خود را در میان 

جمعیت غیرنظامی و ساختمان های غیرنظامی 

انسانی قرار می دهد. 

منابع اطلاعاتی که با 972+ و مؤسسه رسانه ای 

لوکال کال صحبت کردند، ادعا کردند که حماس 

در بسیاری از موارد عمداً جمعیت غیرنظامی غزه 

را به خطر می اندازد و تلاش می کند از تخلیه 

غیرنظامیان جلوگیری کند.

در عین حال، بسیار سخت است که بتوان 

این توجیه ها را قبول کرد. حتی برای جامعه 

اسرائیل، ایده پرتاب یک بمب یک تنی با هدف 

کشتن یک عامل حماس و به جای آن کشتار کل 

خانواده او به عنوان »خسارت جانبی« به راحتی 

پذیرفته نمی شود. به عنوان مثال، در سال 

2002، نیروی هوایی اسرائیل خانه صلاح مصطفی 

محمد شحاد، رئیس وقت گردان های القسام 

)شاخه نظامی حماس( را بمباران کرد. این حمله 

باعث کشته شدن او، همسرش ایمان، دختر 

14 ساله اش لیلا و 14 غیرنظامی دیگر از جمله 11 

کودک شد. این قتل خشم عمومی در اسرائیل و 

جهان را برانگیخت و اسرائیل به ارتکاب جنایات 

جنگی متهم شد.

این انتقاد منجر به تصمیم ارتش اسرائیل در سال 

2003 شد که یک بمب کوچک تر و یک چهارم تنی 

را روی نشست مقامات ارشد حماس - از جمله 

رهبر گردان های القسام، محمد ضیف - که 

در یک ساختمان مسکونی در غزه برگزار شد، 

انداخت. شلومی الدار، روزنامه نگار اسرائیلی، در 

کتاب خود با عنوان »شناخت حماس« نوشت 

که تصمیم به استفاده از یک بمب نسبتاً کوچک 

به دلیل ترس از تکرار حادثه شحاد و اثرات منفی 

آن بر غیرنظامیان گرفته شد. این حمله ناموفق 

بود و افسران ارشد شاخه نظامی از محل حمله 

فرار کرده بودند.

در دسامبر 2008، در جنگ اول اسرائیل علیه 

حماس پس از به دست گرفتن کنترل غزه، 

یوآو گالانت، فرمانده فرماندهی جنوبی ارتش 

اسرائیل در آن زمان، اعلام کرد که برای اولین 

بار اسرائیل به خانه های اعضای ارشد حماس 

حمله خواهد کرد. این حملات با هدف نابودی 

آنها و البته با وجود صدمه زدن به خانواده های 

آنها انجام می شدند. گالانت تأکید کرد که پس 

از هشدار به خانواده ها از طریق »ضربه زدن به 

سقف« و تماس تلفنی، پس از اطمینان از اینکه 

فعالیت های نظامی حماس در داخل خانه انجام 

می شود، مورد حمله قرار می گرفتند.

پس از »لبه محافظ« در سال 2014، که در آن 

اسرائیل به خانه های مسکونی حمله هوایی می 

 B( کرد، گروه های حقوق بشری مانند بتسلم

Tselem( شواهدی از فلسطینی هایی که از این 

حملات جان سالم به در برده بودند، جمع آوری 

کردند. بازماندگان گفتند که خانه ها رویشان 

فرو ریختند، شیشه ها بدن افراد داخل خانه را 

بریدند، بوی خون از آوارها می آمد و مردم زنده 

به گور شدند. این سیاست مرگبار امروز نیز ادامه 

دارد تا حدی به لطف استفاده از تسلیحات مخرب 

و فناوری پیشرفته مانند هابسورا، اما همچنین 

به لطف یک نهاد سیاسی و امنیتی که افسار 

ماشین های نظامی اسرائیل را سست کرده است. 

گالانت که اکنون وزیر دفاع است، 15 سال پس 

از اصرار بر اینکه ارتش تلاش می کند تا آسیب 

غیرنظامی را به حداقل برساند، به وضوح لحن 

خود را تغییر داده است. او پس از 7 اکتبر مدعی 

شد: »ما با حیوانات انسان نما می جنگیم و 

مطابق با آن عمل می کنیم.«
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Flash90جنایت برای جبران خسارت
موسسه رسانه ای »لوکال کال« ابعاد تازه ای از جنگ غزه را افشا کرد

10 سالگی یورومیدان و پیامدهای آن
در نوامبر امسال 10 سال از آغاز شورش‌های 
Euro� »دســ�ته جمعــ�ی در اوکرایــ�ن کــ�ه» 
maidan« نامیده می‌شود، می‌گذرد. در 
آن زمان بود که کشورهای غربی مستقیماً 
در امور اوکراین مداخله کرده و از کودتای 
ضد قانون اساسی سال 2014 و به قدرت 
رسیدن نیروهای ملی - رادیکال در این 

کشور حمایت کردند.
قبل از سال 2014، میان روسیه و اوکراین 
صدها توافقنامه در حوزه‌های مختلف 
وجود داشت، پروژه‌های اقتصادی مشترکی در حال اجرا بود 
و اوکراین گاز روسیه را با قیمت‌های پایین دریافت می‌کرد. با 
این حال، مدت‌ها قبل از آن تاریخ، ایالات متحده و کشورهای 
اتحادیه اروپا به طور مداوم کی یف را برای قطع و محدود کردن 
مناسبات اقتصادی با روسیه ترغیب می‌کردند. اوکراین گام به 
گام به یک بازی خطرناک ژئوپلیتیکی کشیده می‌شد که هدف 
آن تبدیل این کشور به مانعی بین اروپا و روسیه و سکوی 
پرتابی علیه روسیه بود. هیچ کس به منافع مردم اوکراین 

فکر نمی‌کرد.
پس از کودتای 2014، نخبگان اوکراینی تصمیم گرفتند استقلال 
کشور خود را با انکار گذشته آن توجیه کنند. آنها شروع به 
بازنویسی تاریخ کردند تا هر چیزی را که زمانی آن را با روسیه 
مرتبط می‌کرد، حذف کنند. رادیکال‌ها و نئونازی‌ها بیش از 
پیش و به شکلی فعالانه جاه‌طلبی‌های خود را ابراز می‌داشتند.
مقامات جدید اوکراین تهاجمی را علیه زبان روسی آغاز 
کردند. یکی از اولین تصمیمات آنها تلاش برای لغو قانون 
سیاست زبان دولتی بود که بر اساس آن زبان روسی در 13 
منطقه از 24 منطقه اوکراین دارای وضعیت زبان منطقه‌ای 
بود. این اقدام باعث جدایی کریمه از اوکراین شد، جایی 
که 90 درصد جمعیت آن روسی صحبت می‌کردند و دونباس، 
جایی که بیش از 80 درصد از جمعیت آن از روسی در گفتار 
روزمره استفاده می‌کردند. کی یف به طور پیوسته خطی را 
دنبال کرده است که زبان اوکراینی از طریق ممنوعیت کامل 
زبان روسی به صورت قانونگذاری نقشی غالب پیدا کند. 
قوانینی در خصوص زبان دولتی، آموزش و پرورش، آموزش 
متوسطه عمومی، سهم زبان در رادیو و تلویزیون، مردم بومی، 
اقلیت‌های قومی )جوامع( و غیره تصویب شده است. در 
نتیجه، زبان روسی در اوکراین عملاً در تمام حوزه‌های زندگی 
عمومی، به‌جز ارتباطات داخلی و مراسم مذهبی ممنوع 
شد. همچنین واردات نشریات از روسیه و تورهای فرهنگیان 
و هنرمندان روسی منع شد. روس تبارها نیز نه تنها جایگاه 
خود به عنوان مردم بومی را دریافت نکردند، بلکه در قانون 

اقلیت‌های قومی آشکارا مورد تبعیض قرار گرفتند.
اوکراین در حال گذراندن فرایند تغییر هویت اجباری است. 
مقامات کی‌یف علناً وجود گروهی قومی مانند روس‌ها را در 
این کشور انکار کرده )حتی در این مورد رأی دادگاه قانون اساسی 
مورخ سال 2021 نیز وجود دارد( و رسماً با حق موجودیت روس‌ها 
مخالفت می‌کنند. نفرت انگیزترین چیز این است که روس‌ها 
در اوکراین نه تنها مجبورند ریشه‌های خود را انکار کنند، بلکه 
آنها را مجبور می‌کنند تا باور کنند روسیه دشمن آنهاست. 
مسیر منتهی به تشکیل یک دولت تک قومی در اوکراین، که با 
روسیه در ستیز است، از نظر پیامدهایی که به دنبال دارد قابل 
مقایسه با استفاده از سلاح‌های کشتار جمعی علیه ما است؛ از 
سوی دیگر به وحدت معنوی نیز آسیب وارد شده است. مقامات 
جدید اوکراین در زندگی مذهبی دخالت کردند و این امر را به 

انشقاق، تصرف کلیساها و ضرب و شتم کشیشان کشاندند.
میلیون‌ها اوکراینی با این روند ضد روسی مخالفت کردند. 
کریمه و سواستوپل انتخاب تاریخی خود را برای همراهی با 
روسیه انجام دادند. مردم جنوب شرق به طور مسالمت‌آمیز 
سعی کردند از مواضع خود دفاع کنند. اما به همه آنها، از 
جمله کودکان، برچسب جدایی‌طلب و تروریست زده شده و 
به استفاده از قوای نظامی تهدید شدند. این مردم اسلحه به 
دست گرفتند تا از خانه، زبان و جانشان دفاع کنند. پس از 
کشتارهایی که شهرهای اوکراین را درنوردید، پس از فاجعه 2 
مه 2014 در اودسا، جایی که ناسیونالیست‌های اوکراینی مردم 
را زنده زنده سوزاندند، پس از گلوله باران‌های متعدد شهرهای 

صلح‌آمیز در دونباس، دیگر چاره‌ای برای آنها باقی نماند.
روسیه هر کاری کرد تا برادرکشی را متوقف کند. در سال 2015، 
»مجموعه اقدامات« مینسک با هدف حل و فصل مسالمت‌آمیز 
مناقشه در دونباس منعقد شد. با این حال، کی‌یف از اجرای 

آن چشم پوشی کرد.
اوکراین تحت کنترل کامل از خارج قرار گرفت. مشاوران خارجی 
بر نهادهای دولتی، سرویس‌های ویژه و نیروهای مسلح اوکراین 
نظارت دارند. استقرار زیرساخت‌های ناتو در این کشور آغاز شد. 
در ماه مارس 2021، اوکراین راهبرد نظامی جدیدی را اتخاذ کرد. 
این سند تقریباً به طور کامل به رویارویی با روسیه اختصاص 
دارد و هدف آن کشاندن کشورهای خارجی به درگیری با کشور 
ما است. این راهبرد پیشنهاد می‌کند تا گروه‌های تروریستی 
زیرزمینی در کریمه روسیه و دونباس سازماندهی شوند. 
همچنین در این راهبرد خطوط جنگ احتمالی ترسیم می‌شود. 
در واقع، این چیزی جز آمادگی برای اقدام نظامی علیه روسیه 
نبود. سپس، همان‌طور که می‌دانیم، اوکراین مسیر راهبردی 
پیوستن به ناتو را اعام و غرب ارائه حمایت‌های نظامی به این 
کشور را آغاز کرد. ایالات متحده به تنهایی میلیاردها دلار برای 
این منظور اختصاص داده است. ایالات متحده امریکا و ناتو 
شروع به چیرگی بر سرزمین اوکراین به عنوان صحنه عملیات 

نظامی احتمالی کردند.
علی‌رغم همه چیز، روسیه در دسامبر 2021 بار دیگر تلاش کرد 
با امریکا و متحدانش بر سر اصول امنیت اروپا و عدم گسترش 
ناتو به توافق برسد. همه چیز بیهوده بود. غربی‌ها مذاکره با 
روسیه را ضروری نمی‌دانند، اهداف خود را دنبال می‌کنند و 

منافع ما را نادیده می‌گیرند.
روسیه همیشه به مردم اوکراین، زبان و سنت‌های آنها احترام 
گذاشته است. اما زمانی که از سرزمین‌های تاریخی ما و افرادی 
که به ما نزدیک هستند و در آنجا زندگی می‌کنند شروع به 
استفاده علیه خود ما کردند، این موضوع روسیه را مجبور کرد 
اقدامات قاطعی را برای تضمین امنیت خود و محافظت از مردم 

غیر نظامی دونباس انجام دهد.

یادداشت غرب آسیا

فائزه سادات یوسفی
خبرنگار

 همزمان با فاز دوم عملیات زمینی صهیونیست ها همزمان با فاز دوم عملیات زمینی صهیونیست ها
مقاومت غزه بر شدت حملاتش افزودمقاومت غزه بر شدت حملاتش افزود

چشم در برابر چشمچشم در برابر چشم

آلکسی دِدوف
 سفیر روسیه 

در ایران

رژیم صهیونیستی مسجدی را در محله »الزیتون« 
واقع در شرق شهر غزه بمباران کردند که طی آن 
5 فلسطینی به شهادت رسیدند. در اثر بمباران 
منزل خانواده البواب در محله الجنینه در شرق 
رفح نیز ۱۵ نفر شهید و بیش از ۱۲۰ نفر زخمی 
شدند. همچنین ارتش رژیم اشغالگر ساختمان 
کاخ عدالت در شهر الزهرا در مرکز نوار غزه را 
منفجر کرد. با این حال جنایت‌های اسرائیل 
به همین موارد ختم نشد، فیلم‌هایی موجود 
است که نشان می‌دهد ارتش به وسیله تانک 
به سمت آوارگان فلسطینی و خبرنگاران حاضر 
در جاده صلاح‌الدین در غزه، شلیک می‌کند.

 
حملات مقاومت علیه ارتش صهیونیستی

در پاسخ به این حمات گردان‌های عزالدین 
القسام اعلام کرد تجمع نظامیان اسرائیلی را در 
شهرک صهیونیستی »ماجین« هدف حملات 
راکتی قرار داده است. آن‌ها همچنین تل‌آویو 
را هدف حمله موشکی قرار دادند که موجب 

انفجارهای مهیبی در این شهر شده است.
همچنین منابع محلی خبر دادند که آژیر خطر 
در شهرک صهیونیست‌نشین »نیریم« در مجاورت 
نوار غزه به دلیل حمات راکت‌های کوتاه برد 
»رجوم« با عیار 114 میلیمتری به صدا درآمده 
است. برخی منابع هم از به صدا در آمدن 
آژیر خطر در شهر نتیفوت در منطقه النقب 
خبر دادند. القسام همچنین شهرک سدیروت 
و نتیفوت را در مجاورت نوار غزه هدف موشک 
قرار داد. علاوه بر آن، مقاومت اسامی فلسطین 
خبر داد، طی عملیاتی مسیر تانک‌های اسرائیلی 
را که قصد نفوذ به شمال شرق »دیرالبلح« واقع 
در مرکز نوار غزه را داشتند، سد کردند. آنها 
همچنین اعام کردند که نیروهای اشغالگر 
اسرائیلی را در جنوب شهر غزه با خمپاره‌های 
کالیبر سنگین درهم کوبیده‌اند. مبارزان حماس 
علاوه بر این، نیروها و ادوات جنگی ارتش رژیم 
صهیونیستی در پایگاه نظامی اسناد صوفا را با 
شلیک موشک مورد هدف قرار دادند. القسام 

همچنین بیان داشت که مجاهدانش از مسافت 
صفر توانسته‌اند چند نظامی صهیونیستی را در 
منطقه شیخ رضوان از پای درآوردند و به سامت 

به پایگاه‌های خود بازگردند.
روز گذشته نیز 6 دستگاه تانک و 8 دستگاه 
ماشین زرهی ارتش صهیونیستی در محور شرق 
غزه با راکت‌های یاسین 105 هدف قرار گرفته 
که در این حمله شماری از نظامیان صهیونیست 
کشته و یا زخمی شدند. همچنین پایگاه خبری 
عبری‌زبان انتلی نیوز از اصابت یک موشک به 
شهر اشغالی عسقلان خبر داد. در ادامه حملات 
به مواضع صهیونیست‌ها، تیپ‌های ناصر 
صلاح‌الدین اعلام کرد که نیروها و ادوات جنگی 
رژیم صهیونیستی را در نزدیکی پایگاه نظامی 
کیزوویم در اطراف نوار غزه با گلوله‌های خمپاره 

کالیبر سنگین هدف قرار داده است.
 

تهدید سران حماس
روز گذشته مقامات رژیم صهیونیستی نیز همراه 

با تداوم جنایات دوباره برنامه شکست خورده 
خود را یادآوری کردند. دانیل هاگاری، سخنگوی 
ارتش رژیم صهیونیستی برای بار چندم رهبران 
حماس را تهدید به ترور کرد. او گفت که رهبران 
حماس را در غزه زیر نظر داریم و هدف ما ترور 
همه آن‌ها از جمله یحیی سنوار است. در پاسخ 
به این اظهارات مشاور رئیس دفتر سیاسی 
حماس تأکید کرد که این تهدیدات هیچ‌کس 
را نمی‌ترساند و بیانگر عمق باتلاق سیاسی و 

میدانی اسرائیل است.
با وجود آنکه رژیم صهیونیستی تلاش می‌کند که 
با ارائه آمار مخدوش، شمار تلفات انسانی خود را 
کتمان کند، اما روز گذشته سخنگوی ارتش رژیم 
صهیونیستی اعتراف کرد که 3 نظامی این رژیم 
در نبردهای غزه کشته شدند و یک نظامی دیگر 
نیز مجروح شده است. همچنین تصاویری وجود 
دارد که از انتقال کشته‌ها و مجروحان ارتش 
رژیم در جنگ غزه توسط بالگرد به بیمارستان 

هداساعین‌کارم خبر می‌دهد.

نیمه‌شب داشتم در روضة الحوراء بیروت 
قدم می‌زدم که به مزار شهیده مریم فرحات 
برخوردم. آن قدر به ذهنم فشار آوردم تا ملتفت 
شدم که فرحات یکی از شهدای کشتار چهاردهم 
اکتبر ۲۰۲۱ است. ماجرا از این قرار بود که هزاران 
تظاهرات‌کننده بیروتی که به دعوت امل و 

حزب‌الله و در اعتراض به رویکرد جانبدارانه طارق 
بیطار قاضی دادگاه انفجار بندر بیروت راهی 
ساختمان قصرالعدلی بودند، در منطقه طیونه 
بیروت و به صورت غافلگیرانه و ناجوانمردانه‌ای 
مورد حمله گروه بدنام مسلح القوات اللبنانیه 
به رهبری سمیر جعجع قرار گرفتند و شش نفر 
از ایشان به شهادت رسیدند. فرحات نفر هفتم 
بود که البته در آشپزخانه منزلش هدف گلوله 

قرار گرفته و به شهادت رسید.
آنها ‌که اتفاقات آن روزها را در حافظه دارند، خوب 
یادشان هست که بسیاری از هواداران حزب‌الله 
خواستار انتقام متقابل بودند. برخی که رگ 
گردنشان بالا زده بود، با اشاره به توان نظامی 

مهیب حزب‌الله، حتی مقاومت را به دلیل عدم 
واکنش جدی در برابر سمیر جعجع شماتت 
می‌کردند. طبیعتاً حزب‌الله دست به انتقام نزد. 
کما آنکه در ماجرای کشتار سربازانش در پادگان 
فتح‌الله بیروت در سال 1987 توسط ارتش سوریه 
دست به انتقام نزد و به کشتار مردم ضاحیه 
جنوبی در سپتامبر 1993 توسط نیروهای ارتش 
لبنان پاسخی نداد؛ مردمی که در اعتراض به 

قرارداد اسلو به خیابان‌ها آمده بودند.
آنها که این روزها حزب‌الله را به دلیل عدم 
ورود همه‌جانبه و تمام‌عیار به نبرد با اسرائیل 
شماتت می‌کنند احتمالاً نمی‌دانند که قدرت، 
مسئولیت‌آور است. همان‌قدر که اهمال و 

کم‌کاری، نشانه بازی‌گری و منفعت‌طلبی است، 
تصمیم‌گیری بر مبنای عواطف و در شرایط 
غلبه احساسات گذرا، هم نشانه عدم تعادل و 
فقدان امین بودن در نگه‌داشت قدرت است. 
دل‌ها هر چه‌قدر خون باشد و چشم‌ها هر 
چه‌قدر گریان، در نهایت کار سخت قدرت، باید 
عاقلانه و با ظرافت همراه باشد. بویژه آنجا که 
توازن قدرت میان طرفین درگیر وجود ندارد و در 
نتیجه هر سوءمحاسبه‌ای، می‌تواند نتایج عکسی 
به دنبال داشته باشد. سیاست، میدان گاوبازی 
است. در چنین میدانی، برنده قطعاً کسی نیست 
که با گاوی چنان وحشی، مستقیماً شاخ به شاخ 
شود؛ کسی است که در فرصت مناسب، جا 

خالی می‌کند و از پتانسیل خودِ رقیب برای به 
زانودرآوردنش بهره می‌برد.

حزب‌الله اگر می‌خواست همچون برخی از 
ما احساسی و واکنشی رفتار کند، در فردای 
پادگان فتح‌الله به قبرستان تاریخ می‌پیوست. 
تنها یک دهه زمان نیاز داشت تا تدبیر، در 
نهایت همان سوریه کج‌خلق و بدبینِ دیروز را 
به تأمین‌کننده مهم تسلیحات و کریدور اصلی 

حمایت از مقاومت مبدل کند.
هر چه هست، تکلیف، همواره به سیم آخر زدن 
نیست، گاه در مهار احساسات و حوصله است. 
در گام‌های تدریجی است. ما موافق باشیم یا 
نباشیم، حزب‌الله و نصرالله این‌گونه می‌اندیشند.

تحلیل

ع هادی معصومی‌زار
خبرنگار اعزامی روزنامه ایران به لبنان

طیونه، غزه و مسئولیتِ قدرت

 یورش به کرانه 
همزمان با بمباران جنون‌آمیز غزه

نیروهای اشغالگر اسرائیل همزمان با بمباران غزه، در کرانه 
باختری نیز به شهر قلقیلیه حمله کردند. براساس ویدیوی 
منتشر شده توسط خبرگزاری رویترز، روز گذشته نظامیان 
صهیونیست به شهر قلقیلیه در شمال کرانه باختری حمله 
کردند که اشغالگران طی این یورش »مقداد الحوتری«، 
زندانی تازه آزادشده را مجدداً دستگیر کردند. در مقابل، 
گردان‌های »شهدای الاقصی« در قلقیلیه اعام کرد که 
خودروهای نظامیان صهیونیست را با تجهیزات دست‌ساز 

و گلوله‌های سنگین هدف قرار داده است.
همچنین به گزارش تسنیم همزمان با حمات ارتش 
صهیونیست به نوار غزه، بولدوزرهای این رژیم در هفته‌های 
اخیر با یورش به اردوگاه جنین اقدام به تخریب عامدانه 
زیرساخت‌های این اردوگاه کردند. براساس این گزارش، 
اسرائیل با تخریب تمامی نمادهای زندگی در این اردوگاه 

می‌کوشد تا هیبت از دست رفته خود را احیا کند.

 عملیات همه‌جانبه محور مقاومت 
علیه اشغالگران

همزمان با تشدید حمات صهیونیست‌ها در باریکه غزه، 
محور مقاومت مواضع این رژیم و پایگاه‌های امریکا در 

منطقه را با موشک، پهپاد و راکت هدف قرار داد.
مقاومت اسلامی لبنان دیروز در بیانیه‌ای اعلام کرد رزمندگان 
حزب‌الله در پاسخ به حملات اشغالگران به شهرهای جنوبی 
این کشور، پایگاه رویسات العلم اشغالگران در تپه‌های 
ع شبعای اشغالی لبنان و همچنین البغدادی  کفرشوبا و مزار
را هدف حمات خود قرار داده است. ضمن اینکه عصر 
دیروز نیز پیاده نظام رژیم صهیونیستی در کرم‌التفاح در 
شرق پایگاه برانیت و پایگاه الراهب در تیررس حزب‌الله قرار 
گرفت. درعین حال تجمع صهیونیست‌ها در شرق مسکاف 
عام نیز در دو نوبت مورد اصابت موشک حزب‌الله قرار گرفت 
که به گزارش شبکه 12 رژیم صهیونیستی سه تن از نظامیان 
این رژیم در منطقه شتولا زخمی شده‌اند. این درحالی است 
که شامگاه یکشنبه پس از شهادت 5 نیروی حشدالشعبی 
در حمله هوایی امریکا در کرکوک، مقاومت اسامی عراق 
پایگاه ارتش امریکا در دهکده سبز در عمق سوریه و پایگاه 
عین‌الاسد در غرب عراق را با دو فروند پهپاد مورد حمله 
قرار داد. در سوریه نیز پهپادهای هجومی میدان نفتی العمر 
در حومه شرقی دیرالزور، بزرگترین پایگاه‌ غیرقانونی امریکا 
در این کشور را بمباران کردند. در همین حال محمد علی 
الحوثی، رهبر انصارالله نیز در پاسخ به اظهارات امریکایی‌ها 
برای پاسخ به حمله این جنبش به سه کشتی تجاری در 
دریای سرخ تأکید کرد، امریکایی‌ها حقی در دریای سرخ 

ندارند که براساس آن حق پاسخ خود را محفوظ بدانند.

 تشدید التهابات سیاسی 
در کابینه صهیونیستی

»اسرائیل اویشر« رئیس بخش صدور مجوز تسلیحات در 
وزارت امنیت داخلی رژیم اشغالگر اسرائیل در اعتراض 
به سیاست »ایتمار بن گویر« وزیر افراطی کابینه این 
رژیم مبنی بر اعطای مجوز تسلیحات به شهرک‌نشینان 
صهیونیست از سمت خود استعفا داد. به گزارش ایرنا، 
به نقل از روزنامه عبری »هاآرتص«، استعفای اویشر پس 
از اعتراف وی در جلسه استماع هفته گذشته کنست 
صورت گرفت که افراد نزدیک به بن گویر با اعطای 
مجوز تسلیحات بدون مجوز قانونی به شهرک‌نشینان 

صهیونیست موافقت کردند.
رئیس بخش صدور مجوز تسلیحات وزارت امنیت داخلی 
رژیم صهیونیستی که ۶ سال در این وزارتخانه کار کرده، با 
اشاره به اینکه کارمندان بن گویر یک سرویس مخفی را 
در دفتر وی مدیریت می‌کنند، گفت: بیم آن می‌رود که 
آنها سعی کنند اولویت‌ها را تغییر دهند. بر اساس این 
گزارش‌ها، وزیر افراطی کابینه رژیم صهیونیستی خود 
شخصاً بر توزیع ساح و مهمات بین شهرک‌نشینان 
در کرانه باختری نظارت دارد. پیشتر اعضای کنست 
)پارلمان( رژیم‌صهیونیستی خواستار تعقیب قضایی 
وزیر امنیت داخلی این رژیم، به خاطر توزیع غیرقانونی 

سلاح شده بودند.
خبر دیگر از اراضی اشغالی اینکه همزمان با التهابات 
سیاسی مذکور، رسانه‌های صهیونیستی گزارش دادند 
بعد از دو ماه، مجدداً جلسات محاکمه نخست‌وزیر رژیم 

صهیونیستی بنیامین نتانیاهو از سر گرفته می‌‎شود.

 هشدار وقوع بحران انسانی 
غیرقابل مهار در غزه

بنابر اعلام بخش حقوق بشری سازمان ملل 1.9 میلیون 
نفر از ابتدای جنگ 7 اکتبر در باریکه غزه آواره شده‌اند. 
به نوشته الجزیره، براساس این گزارش حدود 1.2 
میلیون آواره در 156 مرکز آنروا در شمال و مرکز غزه 
اسکان داده شده‌اند. شماری از آوارگان نیز در چادرهایی 

در رفح گرد آمده‌اند. 
این در حالی است که براساس آخرین گزارش وزارت 
بهداشت غزه، آمار شهدای فلسطینی از ابتدای جنگ 
تاکنون دست کم 15 هزار و 899 نفر شده است که 70 
درصد آنها زنان و کودکان هستند. در همین حال شمار 
مجروحان نیز از 42 هزار نفر عبور کرده است. در بحبوحه 
این بحران میرجانا اپولجاریک، رئیس صلیب سرخ نیز پس 
از بازدید از غزه شرایط را وخیم گزارش کرد و در پست خود 
در شبکه ایکس نوشت: »ضروری است در راستای قوانین 
جنگی و حمایت از غیرنظامیان، کمک های را تسریع کنیم.«

روز گذشته، آتش‌باران خصمانه رژیم صهیونیستی 
با هدف نسل کشی و کشتار مردم غزه در قالب 
حمله زمینی دوباره فعال شد تا پرونده جنایات 
رژیم صهیونیستی را بی‌انتهاتر از قبل ترسیم 
کند. با این حال با توجه به پاسخگویی‌های 
مقاومت به جنایات صهیونیست‌ها به نظر 
نمی‌رسد، ارتش رژیم صهیونیستی کار ساده‌ای 
برای انجام عملیات زمینی در پیش داشته باشد.

بنابرگزارش منابع خبری رژیم صهیونیستی، 
در آخرین ساعات روز یکشنبه »هرتزی هالوی« 
رئیس ستاد ارتش رژیم صهیونیستی ضمن 
اعام تداوم عملیات زمینی در بخش شمالی 
غزه گفت که رژیم حمله زمینی خود در جنوب 
غزه را آغاز کرده است. اما روز گذشته یک منبع 
آگاه در گردان‌های قسام اعلام کرد که ۷۰ درصد 
نیروهای ارتش صهیونیستی به سبب شکست 
عملیات خود در شمال نوار غزه و ضربات سخت 
مقاومت حماس، مجبور به عقب‌نشینی از این 
منطقه شدند. او در ادامه افزود که عقب‌نشینی 
همزمان با آتش بس آغاز شد و با حملات 
مقاومت طی دو روز اخیر شتاب گرفت. این 
منبع در تشریح این کار اظهار کرد که عملیات 
زمینی ارتش رژیم صهیونیستی اکنون در جنوب 
غزه همزمان با عملیات مانور محدود در شمال 

متمرکز شده است.
روز گذشته ارتش رژیم اسرائیل برای اثبات 
خوی تهاجمی خود اعلام کرد که از زمان آغاز 
طوفان الاقصی در هفتم اکتبر )15 مهر ماه( 10 هزار 
حمله هوایی در غزه انجام داده است. نظامیان 
صهیونیست در ادامه تخریب بیمارستان‌ها و 
زیرساخت‌های غزه، اطراف دو بیمارستان را 
هدف قرار دادند که در اثر آن شماری شهید و 
تعدادی نیز زخمی شدند. الجزیره نیز گزارش 
داد که جنگنده‌های ارتش صهیونیستی میدان 
فلسطین و منطقه مجاور بیمارستان المعمدانی 

را در مرکز شهر غزه بمباران کردند.
 

بیمارستان‌ها  و مدارس هدف صهیونیست‌ها
ورودی  بیمارستان‌ها  به  حمات  ادامه  در 
بیمارستان کمال‌عدوان واقع در شمال غزه نیز 
هدف حمله هوایی قرار گرفته که طبق تصاویر 
به‌دست آمده، در اثر بمباران این بیمارستان، 
شماری از فلسطینیان به شهادت رسیده و 
تعداد زیادی نیز زخمی شدند.  همچنین 
صهیونیست‌ها، مدرسه صلاح‌الدین در غرب غزه 
و نیز مدرسه‌ای در بیت‌لاهیا که آوارگان فلسطینی 
در آن پناه گرفته بودند را با جنگنده‌های خود 
مورد هدف قرار دادند. علاوه بر آن، جنگنده‌های 
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